
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA-MĚSTSKÁ POLICIE 

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje 

Nemocniční 11/3328  

702 00 Ostrava   

  www.mpostrava.cz 

info@mpostrava.cz 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava  

za rok 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mpostrava.cz/
mailto:info@mpostrava.cz


 

 

 

 

 

1 

 

 

OBSAH 

 

1.   Úvod............................................................................................................................. 3 

2.   Preventivní aktivity ....................................................................................................... 5 

 2.1 Děti a mládež ..................................................................................................... 5 

 2.2 Senioři ............................................................................................................... 6 

 2.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách ...................................................... 7 

 2.4 Prevence u široké veřejnosti .............................................................................. 8 

 2.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty ................................................. 9 

3.   Městský kamerový systém ........................................................................................... 9 

4.   Povodně ..................................................................................................................... 10 

5.   Represivní činnost ..................................................................................................... 11 

 5.1 Přestupky ostatní ............................................................................................. 12 

 5.2 Přestupky na úseku dopravy ........................................................................... 13 

 5.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům ........... 15 

 5.4 Sledované ukazatele ....................................................................................... 17 

6.    Asistence MP ............................................................................................................ 18 

7.   Bezpečnostně-preventivní opatření při konání sportovních, kulturních a jiných akcí . 19 

8.   Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel ................................................................ 19 

9.   Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic ................................................. 20 

10. Pult centralizované ochrany ....................................................................................... 21 

11. Veřejnoprávní smlouvy............................................................................................... 21 

12. Stížnosti a podněty k činnosti MP .............................................................................. 21 

13. Personální oblast ....................................................................................................... 21 

 13.1 Vzdělávání zaměstnanců................................................................................. 24 

14. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby ............................................... 25 

15. Spolupráce s Policií ČR ............................................................................................. 26 

16. Závěr .......................................................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

2 

 

 

Seznam grafů 

Graf 1:   Početní vývoj evidovaných událostí za období let 2022-2024 .............................. 4 
Graf 2:   Počet zjištěných událostí prostřednictvím MKMS za období let 2022-2024 ......... 9 
Graf 3:   Početní vývoj řešených přestupků za období let 2022-2024 .............................. 11 
Graf 4:   Počet řešených přestupků dle základního členění za období let 2022-2024 ...... 12 
Graf 5:   Ostatní přestupky v roce 2024 ........................................................................... 13 
Graf 6:   Počet a podíl přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu       

              v roce 2024 ........................................................................................................ 13 
Graf 7:   Srovnání počtu realizovaných odtahů a přiložených TPZOV  

              v letech 2023 a 2024 .......................................................................................... 14 
Graf 8:   Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2022-2024 ..................... 15 
Graf 9:   Srovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem v letech 2023 a 2024 . 17 
Graf 10: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2022-2024 a podíl MP  

              na odhalování pachatelů, ................................................................................... 18 
Graf 11: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2022-2024 ............................. 19 
Graf 12: Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice  

              za období 2022-2024 ......................................................................................... 20 
Graf 13: Počet osob převezených na jednotlivá pracoviště za období let 2023 a 2024 ... 20 
Graf 14: Fluktuace za období let 2022-2024 .................................................................... 23 
 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti  

                  a jízdy na červený signál se znamením „Stůj!“ ve srovnání let 2023 a 2024 .. 14 
Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

                  městských obvodů ......................................................................................... 16 
Tabulka 3: Členění všech zaměstnanců podle vzdělání .................................................. 22 
Tabulka 4: Členění všech zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru ....... 22 
 

 

 

 

   

 

 

  

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3 

 

 

1. Úvod 

Stejně jako v roce předchozím byla zvláštní pozornost věnována oblasti prevence. 

V tomto tématu byly realizovány projekty, besedy, přednášky, semináře a další dílčí 

aktivity cílené na nejrůznější věkové i sociální skupiny osob, kdy Městská policie Ostrava 

(dále jen „MP“) spolupracovala se školskými zařízeními, úřady, neziskovými 

organizacemi, Policií ČR, OSPOD a dalšími orgány a institucemi. Preventivní aktivity byly 

primárně rozděleny do dvou základních skupin. Tu první a primární tvořily děti a senioři, 

jakožto nejzranitelnější skupiny obyvatel, ve druhém případě se pak jednalo o prevenci 

pro širokou veřejnost. Jednotlivé besedy se dotýkaly řady témat, kdy mezi ty 

nejzásadnější patřily právní vědomí, kyberbezpečnost, podvodná jednání, bezpečnost  

na ulici i v obydlí. 

 

Jednotlivé skupiny a nevýznamnější preventivní aktivity: 
 

Děti a mládež:  
 

OnlineMPO 2024 

Kámo, braň se 2024 

Se strážníky si vím rady 
 

Senioři: 
  

Ostrava – Senior, posel prevence – 2024 

Senior linka 

Řetízek bezpečí 
 

Široká veřejnost: 
 

Bezpečnější Ostrava  

- nejvýznamnější akce v rámci daného projektu: 

- Bezpečnější nakupování a parkování 

- Deka není trezor 

Značení jízdních prostředků a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA 

 

Nedílnou součástí prevence byla dozajista činnost strážníků přímo v ulicích. Pokračující 

modernizace technického a technologického vybavení v prostředí MP, zejména 

navyšování počtu mobilních zařízení s přístupy do jednotlivých informačních systémů, 

přispěla ke zjednodušení následných administrativních úkonů, což umožnilo zintenzivnit 

výkon služby, především v lokalitách se zvýšenou koncentrací společensky negativních 

jevů.  

 

Rok 2024 byl z pohledu rozsahu plněných úkolů MP výjimečný řadou mimořádných 

událostí, které si vyžádaly nasazení značného množství sil a prostředků např. MS  

v ledním hokeji 2024, povodně, volby do Senátu Parlamentu ČR a zastupitelstva kraje  

a v neposlední řadě velké hudební a sportovní akce. Toto v konečném důsledku ovlivnilo 

výsledky činnosti MP. Pokles byl zaznamenán zejména v represivní oblasti.  



 

 

 

 

 

4 

 

 

I přes výše uvedené však některé druhy přestupků zaznamenaly rostoucí tendenci. 

Nejvyšší nárůst byl evidován v souvislosti se znečištěním VP, neoprávněným záborem 

veřejného prostranství, rušením nočního klidu či porušováním OZV č. 9/2022, o zákazu 

konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství.  

 

V posledním jmenovaném případě tvořily specifickou skupinu osoby bez přístřeší, které 

se primárně zdržovaly v místech se zvýšenou koncentrací lidí jako např. parky, náměstí, 

okolí nákupních center, kdy samotná jejich přítomnost, navíc ve spojitosti právě  

s konzumací alkoholu, vzbuzovala v ostatních občanech značnou nelibost a byla tak 

předmětem častých oznámení. 

 

Samostatnou kapitolu tvořila oblast dopravy, kdy se strážníci v prvé řadě zaměřovali  

na zajištění bezpečnosti všech účastníků silničního provozu, zajištění průjezdnosti 

pozemních komunikacích a na dohled na dodržování nařízení města Ostravy, kterým se 

pro účely organizování dopravy vymezují na území města oblasti s placeným stáním. 

Největší obtíže v rámci stacionární dopravy zaznamenaly samotné centrum města a dále 

sídlištní zástavby. K řešení jednotlivých případů byly používány, vedle běžně 

prováděných úkonů, taktéž technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla  

či docházelo k realizaci nucených odtahů. Dopravní situace napříč městem byla taktéž 

ovlivněna řadou uzavírek, nejčastěji v důsledku úprav povrchů vozovek, které si v řadě 

případů vyžádaly spolupráci MP, ať již se jednalo o usměrňování provozu či dohled  

na dodržování omezení vjezdu do daných lokalit.  
 

Lze konstatovat, že celkovým zhodnocením stavu pořádku a bezpečnosti na území 
města nedošlo, co do závažnosti či společenské nebezpečnosti, k výraznějšímu zhoršení 
bezpečnostní situace. 
 

  
Graf 1: Početní vývoj evidovaných událostí za období let 2022-2024 

60 393 
63 110 

65 006 



 

 

 

 

 

5 

 

 

2. Preventivní aktivity 

Besed konaných v předškolních a školských zařízeních, v domovech důchodců,  

v zařízeních pro seniory, nejrůznějších klubech, v knihovnách města apod. bylo 

realizováno 1 395. Jednalo se o edukaci v oblasti bezpečnosti, ochrany osob a majetku, 

stejně jako o informovanost v otázkách právní pomoci a kyberbezpečnosti.  

 
 

Cílové skupiny a počty realizovaných besed: 
 

- MŠ –107x,  

- ZŠ – 772x, 

- SŠ – 178x, 

- Senior – 79x, 

- Konference pro seniory – 1x, 

- Jiné besedy – 8x (rodiče, klienti výchovného ústavu z Ostravy-Koblova, zaměstnanci   

  neziskových organizací, VŠB aj.),  

- Vzdělávací celky dle Národní strategie BESIP pro žáky 3. a 4. tříd ZŠ – 223x, 

- Vzdělávací celky BESIP pro MŠ – 16x, 

- Speciální besedy zaměřené na BESIP – 11x. 

 

 

2.1 Děti a mládež 

MP v rámci této cílové skupiny realizovala řadu projektů a besed primárně zaměřených 

na kyberbezpečnost, zvyšování právního vědomí a zvládání rizikových situací. 

 

Významné projekty a další preventivní aktivity: 
 

Projekt „OnlineMPO 2024“ 

Jednalo se o projekt zaměřený na zvýšení informovanosti v oblasti kyberkriminality a rizik  

ve virtuálním prostředí. Do projektových dnů se zapojilo celkem 633 žáků ZŠ  

a 89 studentů SŠ. Proběhlo celkem 63 besed, přičemž 8 z nich bylo určeno pro rodiče 

a 5 pro učitele. Daného projektu se v celkovém součtu zúčastnilo 1 185 osob.  

  

Projekt „Kámo, braň se 2024“ 

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti mládeže ve věku 15-18 let na nebezpečí 
v kyberprostoru, na prevenci protiprávního jednání, podporu právního vědomí a zvládání 
rizikových situací.  Celkem se zúčastnilo 444 studentů SŠ a proběhlo 66 besed.  
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

6 

 

 

Projekt „Na hřišti to jede 2024“ 

V rámci projektu bylo realizováno 11 akcí, kterých se zúčastnilo 884 návštěvníků. 

Jednotlivé aktivity probíhaly na Dětském dopravním hřišti na ul. Orebitská v Ostravě-

Přívoze. Pro děti byly připraveny hry tematicky zaměřené na prevenci sociálně 

patologických jevů, snížení napětí mezi minoritou a majoritou a získání pozitivního 

postoje k ostatním složkám IZS. Samozřejmostí byla zápůjčka dopravních prostředků 

(kol, koloběžek, odrážedel aj.) a ochranných pomůcek pro jízdu zručnosti či překážkovou 

jízdu. Osloveny byly rovněž přilehlé MŠ, I. stupně a družiny ZŠ, příměstské tábory, 

knihovny.  

 

Výuka BESIP dle Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

Výuka byla zaměřena na žáky 3. a 4. tříd ZŠ a probíhala v prostorách dětského 

dopravního hřiště na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze a na ul. Bílovecká v Ostravě-

Svinově. Přednášky BESIP pro žáky 3. tříd se zaměřovaly na bezpečný pohyb chodců  

na pozemních komunikacích. Dopravní výchovu s názvem „Chodec“ absolvovalo  

1 254 žáků. Výuky pro žáky 4. tříd tematicky zaměřené na pohyb na pozemních 

komunikacích a na nemotorovém jízdním prostředku (jízdním kole, koloběžce, 

elektrokole, elektrokoloběžce) se zúčastnilo 2 294 žáků.  

 

Volnočasové aktivity 

Účelem volnočasových aktivit bylo vyvázání cílové skupiny dětí z rizikového prostředí  
a jejich smysluplné trávení volného času. Dětské dopravní hřiště na ul. Orebitská  
v Ostravě-Přívoze v období leden – prosinec navštívilo 6 865 osob.  
 
Projekt „Hrajeme si bez rozdílů“ 

Projekt koordinoval městský obvod Ostrava-Vítkovice v sadu Jožky Jabůrkové a byl 
určen dětem majority i minority. Realizovány byly 4 preventivní programy, kterých se 
zúčastnilo 130 dětí s doprovodem. Na akcích spolupracovali strážníci s Asistenty 
prevence kriminality (dále jen „APK“).   
 

Záškoláctví 

Strážníci se v rámci výkonu služby rovněž zaměřovali na dohled na dodržování povinné 

školní docházky, kdy při 19 záchytech bylo odhaleno 33 záškoláků. O zjištěném stavu 

byl vyrozuměn odbor sociálně právní ochrany dětí.  

 

 

2.2 Senioři 

Jelikož senioři patří mezi zvlášť zranitelné oběti trestných činů, realizovala MP řadu aktivit 

směřujících ke zvýšení jejich pocitu bezpečí jak doma, tak v prostředí internetu: 

 

Projekt „Ostrava – Senior posel prevence – 2024“ 

V rámci 79 projektových besed bylo osloveno 644 seniorů. Jednalo se jak o členy 

klubů pro seniory, tak i seniory žijící osamoceně ve vysokých věžových domech.  

 



 

 

 

 

 

7 

 

 

Projekt „Senior linka“ 

Počet zařízení sloužících k přivolání pomoci v případě bezprostředního ohrožení života  

či zdraví nebo v případě pohybu podezřelé osoby u obydlí uživatele činil v závěru roku 

597. Na základě aktivace tlačítka Senior linky bylo realizováno 438 výjezdů. Přivolání 

zdravotnické pomoci bylo zapotřebí v rámci 78 řešených událostí. Obava seniora 

z podezřelé osoby se řešila ve 3 případech. V rámci zbylých výjezdů na základě aktivace 

tlačítka Senior linky byly řešeny drobné sociální pomoci, omyly a chyby při manipulaci se 

zařízením. 

 

Projekt „Řetízek bezpečí“ 

Nainstalováno bylo celkem 64 bezpečnostních řetízků a 34 panoramatických kukátek. 

 

 

2.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách 

Projekt „Asistenti prevence kriminality v Ostravě“  

Preventivní aktivity v sociálně vyloučených lokalitách (dále jen „SVL“) byly prioritně 

zajištěny strážníky-okrskáři a APK. Prvořadým úkolem bylo zvýšení pocitu bezpečí 

občanů a zlepšení stavu pořádku v rizikových oblastech a u ubytoven. V rámci 

pochůzkové činnosti APK v těchto místech dohlíželi na dodržování obecně závazných 

vyhlášek a nařízení města, pravidel občanského soužití a na veřejný pořádek. Celoročně 

působilo v SVL 13 APK, z toho 8 asistentů bylo v roce 2024 podpořeno díky 

projektu “Asistenti prevence kriminality v Ostravě“ z programu OPZ+, spolufinancovaného 

z ESF. Hlavním cílem projektu bylo snížit počet podnětů občanů, zapojit obyvatele SVL 

do udržování veřejného pořádku v místě bydliště a do činností, kterými by napomáhali k 

eliminaci sociálně-patologických jevů. APK plnili úkoly jak samostatně, tak i ve 

společných hlídkách se strážníky.  

 

Projekt „Se strážníky si vím rady“ 

Tento pilotní projekt zabezpečil intenzivnější cyklus primárních preventivních aktivit  

pro žáky 2. tříd ZŠ z SVL a děti sociálně znevýhodněné. Jednalo se cyklus dvou na sebe 

navazujících projektových dnů a závěrečného setkání. První část byla věnována sociálně 

patologickým jevům, a to několika předem připraveným tematickým okruhům (např. 

odpad patří do koše, na injekci nesaháme, školní docházka, kouření a další). V rámci 

druhé části si děti vytvořily vlastní loutky, se kterými pak sehrály divadelní představení  

v přímé souvislosti s probíraným tématem. Projektové vyučování proběhlo formou 

interaktivních besed, diskusí, brainstormingu a skupinové práce. Na projektu se podíleli 

rovněž APK. Zapojeno bylo celkem 17 tříd, přičemž v každé třídě proběhly 3 navazující 

setkání. Celkem se zúčastnilo 296 žáků. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

8 

 

 

Projekt „Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání ve městě Ostrava“ 

Jednalo se o projekt realizovaný Magistrátem města Ostravy (dále jen „MMO“), kde APK 

představili zájemcům svou pracovní náplň při aktivitě Motivace dětí a rodičů zážitkovou 

formou k dalšímu vzdělávání (tzv. besedy zážitkovou formou). Uskutečnilo se 5 besed  

ve vybraných základních školách. 

 

 

2.4 Prevence u široké veřejnosti 

Projekt „Bezpečnější Ostrava“ 

Projekt byl realizován především ve spolupráci s MMO, a dále pak s Policií ČR.  
Na projektu se rovněž podíleli APK. 
 
Mezi dílčí aktivity patřily informační kampaně: 
 

„Bezpečnější nakupování a parkování“.  
V rámci dílčích kampaní byli občané upozorňováni na rizika kapesních krádeží  
a vykrádání motorových vozidel na parkovištích před obchodními centry. V období  
před Velikonocemi proběhlo 11 akcí a v předvánočním období se pak uskutečnilo celkem 
17 preventivních akcí. Celkem bylo osloveno bezmála 8 300 osob. 
 

„Deka není trezor“ 
Akce probíhaly v letních měsících na ostravských koupalištích, kdy se celkem uskutečnilo 
5 akcí, přičemž bylo osloveno 900 osob. 
 
Projekt „Značení jízdních prostředků a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA“ 

Jednotlivé akce probíhaly na vytipovaných cyklostezkách a dalších místech města,  

kdy bylo celkem označeno 335 jízdních prostředků a 19 kompenzačních pomůcek. 

Projekt byl financován Ministerstvem vnitra ČR a SMO. 

 
Akce „Chodec“ a „Cyklista“ 
Preventivních akcí zaměřených na viditelnost a bezpečnost chodců, které probíhaly  

ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP, se uskutečnilo celkem 16. Strážníci 

oslovili 5 990 osob. Dále pak proběhlo 9 preventivních akcí zaměřených  

na bezpečnost cyklistů, kdy bylo osloveno přes 1 356 uživatelů jízdních kol  

a koloběžek.  

 

MP se v rámci prevence rovněž podílela na mnoha dalších projektech a akcích konaných 
pro veřejnost v některých městských obvodech: Z těchto aktivit lze zmínit např.: Porubský 
den bezpečí, Den městských obvodů, Stane se to ve vteřině, 60. výročí Ostravských 
komunikací, Lidé lidem, Hledej pramen vody, Dopravní soutěž mladých cyklistů. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

9 

 

 

2.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty 

Projekt „Pracujeme na sobě, preventivně 2024“  

Výše uvedený projekt navázal na projekty z let 2019-2023, které byly podpořeny z dotace 

SMO a zaměřeny na vzdělávání nepedagogických pracovníků vstupujících do školských 

zařízení a organizací s preventivními aktivitami. V roce 2024 bylo cílem MP zaměřit se  

na andragogiku a pedagogiku s osvědčenými školiteli, kteří rozumí práci cílové skupiny. 

Nebyly opomenuty ani supervize, které posunují práci v kolektivu MP na vyšší úroveň. 

Celkem se uskutečnily 4 supervize a 4 vzdělávací celky.  

 

 

3. Městský kamerový systém 

Městský kamerový monitorovací systém tvoří důležitou součást vnitřní bezpečnosti 

města. Zejména při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, zvyšování 

pocitu bezpečí osob a majetku, kontrole rizikových míst nebo při řešení mimořádných 

situací jako např. havárie či živelní pohromy. 

 

V závěru roku bylo na území města provozováno 658 kamer (o 42 kamer více). 

Monitoring dopravní situace na vybraných křižovatkách byl realizován prostřednictvím 

332 dopravních kamer. 

 

MP zaznamenala v rámci 11 pracovišť kamerového dohledu 4 643 událostí (pokles  

o 286 událostí), při kterých hlídky zadržely 32 osob podezřelých ze spáchání trestného 

činu a 45 osob hledaných nebo pohřešovaných Policií ČR.  

 

 
Graf 2: Počet zjištěných událostí prostřednictvím MKMS za období let 2022-2024 



 

 

 

 

 

10 

 

 

4. Povodně 

V měsíci září postihly Ostravu rozsáhlé povodně. MP v této souvislosti plnila řadu úkolů 

v součinnosti se složkami IZS s cílem eliminace možných následků na životech, zdraví  

a majetku. Činnosti spojené s povodněmi byly plněny v období 12.09.-31.10.2024. 

 

Prvotní úkoly: 
 

- kontrola stavu vodních toků, 

- kontrola lokalit se zvýšeným rizikem vzniku škod (možný pád stromů v důsledku 

podmáčené půdy), 

- kontrola sjízdnosti komunikací, 

- plnění informační povinnosti vůči krizovému štábu MSK a vedení města. 

 

Dlouhodobé úkoly: 
 

- součinnost se složkami IZS a orgány veřejné moci při evakuaci obyvatelstva, 

- usměrňování provozu na pozemních komunikacích a dohled nad dopravními 

uzávěrami za účelem zajištění BESIP, 

- preventivní dohled v evakuovaných a uzavřených lokalitách za účelem eliminace 

kriminality, 

- dohled na zajištění veřejného pořádku a provozu evakuačních center, 

- výpomoc obyvatelstvu při odklízení následků povodní. 

 

Provoz povodňové linky Moravskoslezského kraje 
 

V období 13.-22.09.2024 bylo celkem přijato 1 146 hovorů s dotazy a požadavky v rámci 

celého MSK. 

 

Tato mimořádná situace si vyžádala enormní alokaci sil a prostředků, kdy bylo nasazeno 

na 350 zaměstnanců MP, přičemž v nejkritičtějším období bylo v rámci 12hodinové 

směny v přímém nasazení až 90 strážníků a 25 služebních vozidel. 

 

Z technických prostředků byly dále využity: 
 

- 2 převozové vozidla MP, 

- mobilní siréna, 

- megafony, 

- termovize, 

- benzínový agregát. 

 

Škody na majetku se nevyhnuly ani prostředí MP, kdy došlo např. k zatopení pracoviště 

IVC Slovenská, pracoviště Úseku autoprovozu a údržby, kontaktního místa pro styk 

s občany na ul. Hlučínská či technologické místnosti městského kamerového systému 

v Ostravě-Svinově. 



 

 

 

 

 

11 

 

 

5. Represivní činnost 

Řešeno bylo celkem 107 534 přestupků (pokles o 1 218 přestupků).  

 

Mezi faktory, které do jisté míry zapříčinily pokles počtu evidovaných přestupků patřily již 

zmiňované povodně či Mistrovství světa v ledním hokeji 2024, kdy docházelo k lokálnímu 

nasazení velkého množství sil a prostředků přímého výkonu služby se zaměřením  

na ochranu života, zdraví a majetku. 

 

 

 
Graf 3: Početní vývoj řešených přestupků za období let 2022-2024 

 

 

 

Základní členění přestupků: 

 

- ostatní 32 354 (30,1 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 2 383 přestupků). 

K nárůstu došlo primárně v oblasti přestupků na úseku územní samosprávy a dále 

na úseku veřejného pořádku. Podrobněji viz kapitola Přestupky ostatní, 

 

- doprava 75 180 (69,9 % z celkového počtu přestupků, pokles o 3 601 přestupků). 

Podrobněji viz kapitola Přestupky na úseku dopravy. 



 

 

 

 

 

12 

 

 

 
Graf 4: Počet řešených přestupků dle základního členění za období let 2022-2024 

 

 

5.1 Přestupky ostatní  

Přestupků proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě (§ 4 zákona 

č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 13 667 přestupků (nárůst o 1 545 přestupků).  

 

- NM č. 1/2013 (tržní řád) – 12 přestupků, 

- OZV č. 9/2022 (zakazující konzumaci alkoholických nápojů) – 13 523 přestupků, 

- OZV č. 4/2012 (protihluková) – 65 přestupků, 

- OZV č. 14/2016 (zákaz spalování suchého rostlinného materiálu) – 67 přestupků. 

 

Přestupků proti veřejnému pořádku (§ 5 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno  

11 205 (nárůst o 1 022 přestupků).  

 

Přestupků proti občanskému soužití (§ 7 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 146  

(pokles o 44 přestupků). 

  

Přestupků proti majetku (§ 8 zákona č. 251/2016 Sb.), kdy se v drtivé většině jednalo  

o drobné krádeže v obchodech, bylo řešeno 1 658 (pokles o 43 přestupků). 

 

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§§ 35 a 36 

zákona č. 65/2017 Sb.) bylo řešeno 3 712 (nárůst o 285 přestupků).  

 



 

 

 

 

 

13 

 

 

Přestupků na úseku ochrany zvířat proti týrání (dle zákona č. 246/1992 Sb., porušení 

OZV č. 6/2023 upravující pravidla volného pohybu psů) bylo řešeno 1 313 (pokles o 

417 přestupků).  

 

 
 

 

Graf 5: Ostatní přestupky v roce 2024 

 

 

5.2 Přestupky na úseku dopravy 

Přestože primárním úkolem MP je zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 

a prevence, značnou část její činnosti dlouhodobě zaujímá, stejně jako v uplynulém roce, 

právě oblast dopravy. 

 
Graf 6: Počet a podíl přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu v roce 2024 

Jiné přestupky: např. přestupky proti majetku, zákon na ochranu zvířat proti týrání,  

zákon o odpadech atd. 



 

 

 

 

 

14 

 

 

V rámci podílení se na dohledu nad bezpečnostní a plynulostí silničního provozu 

prováděli strážníci na určených místech dle schváleného seznamu fyzické měření 

dodržování nejvyšší dovolené rychlosti, kterých bylo celkem realizováno 551. 

 

Nezanedbatelný podíl spáchaných přestupků spočívajících právě v překročení nejvyšší 

dovolené rychlosti či jízdy na červený signál se znamením „Stůj!“, byl pak zaznamenán 

prostřednictvím automatizovaného technického prostředku (dále jen „ATP“). 

 

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti a jízdy 

na červený signál se znamením „Stůj!“ ve srovnání let 2023 a 2024 
 

 
Celkem 

2023 

Celkem 

2024 

do 

10 km/h 

10-20 

km/h 

20-40 

km/h 

nad  

40 km/h 

Fyzické měření 

rychlosti 
3 298 1 538 

 
1 267 254 17 

ATP Mor. Ostrava   

rychlost 
279 180 

 
97 80 3 

ATP Třebovice  

Rychlost 
1 549 995 868 118 9  

ATP Mor. Ostrava  

jízda na červenou 
794 768 

 

       

Při řešení stacionární dopravy byly taktéž využívány technické prostředky k zabránění 

odjezdu vozidla či realizovány nucené odtahy: 
 

- technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo přiloženo 3 958  

(nárůst o 981), 
 

- nucených odtahů vozidel, kdy byla ohrožena či omezena bezpečnost a plynulost 

silničního provozu, bylo provedeno 521 (nárůst o 67).  

 
Graf 7: Srovnání počtu realizovaných odtahů a přiložených TPZOV v letech 2023 a 2024  



 

 

 

 

 

15 

 

 

Nařízení města, jímž se vymezují části místních komunikací, které lze užít za cenu 

sjednanou v souladu s cenovými předpisy, bylo porušeno v 10 586 případech (pokles 

o 1 328 přestupků): 

 

- parkoviště s parkovacími automaty 2 326 (pokles o 736 přestupků),  

- parkoviště vyhrazená pro držitele karet R, A 8 260 (pokles o 592 přestupků). 

 

V oblasti dynamické dopravy bylo zjištěno 13 řidičů, kteří řídili motorové vozidlo pod 

vlivem alkoholu a 11 řidičů podezřelých ze spáchání trestného činu maření výkonu 

úředního rozhodnutí a vykázání, kdy řídili motorové vozidlo přes vyslovený zákaz. 

Všechny případy byly předány dle věcné příslušnosti Policii ČR. 

 

 

5.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům 

Pro podezření ze spáchání přestupků nejrůznějšího charakteru jich bylo příslušným 

správním orgánům postoupeno 21 221, což tvořilo 19,7 % z celkového počtu přestupků 

(pokles o 2 044).  

 

 

 
 

Graf 8: Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2022-2024 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

16 

 

 

Úřadům jednotlivých městských obvodů pak bylo postoupeno 4 234 přestupků (pokles  

o 316). 

 

Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

městských obvodů 

 

ÚMOb § 35 § 4 § 5 § 7 § 8 
§ 27 
(pes) 

Ostatní 
§§ 

celkem 
oznámeno 

Ostrava - Jih 22 425 229 33 260 9 122 1100 

Mor. Ostrava a 
Přívoz 

16 308 407 41 607 7 100 1486 

Slezská Ostrava 4 19 78 11 14 3 40 169 

Poruba 7 135 255 25 164 2 23 611 

Mar. Hory a 
Hulváky 

5 410 42 12 129 3 19 620 

Vítkovice 0 13 16 7 21 1 27 85 

Stará Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pustkovec 1 5 1 0 6 0 1 14 

Petřkovice 0 1 0 1 0 0 0 2 

Lhotka 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hošťálkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Ves 0 0 0 0 0 0 0 0 

Proskovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michálkovice 0 3 4 4 0 0 3 14 

Radvanice a 
Bartovice 

0 1 31 3 0 0 10 45 

Krásné Pole 0 0 1 0 0 0 3 4 

Martinov 0 1 7 0 0 0 0 8 

Polanka nad 
Odrou 

0 0 4 0 0 0 0 4 

Hrabová  0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svinov 13 16 30 4 3 2 4 72 

Třebovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plesná 0 0 0 0 0 0 0 0 

CELKEM 68 1337 1105 141 1204 27 352 4234 
 

Vysvětlivky: 

§ 4  Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

(dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 5  Přestupky proti veřejnému pořádku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 7 Přestupky proti občanskému soužití (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 8  Přestupky proti majetku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 27  Přestupky spáchané porušením OZV (dle zákona č. 246/1992 Sb.) 

§ 35  Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi  

(dle zákona č. 65/2017 Sb.) 



 

 

 

 

 

17 

 

 

5.4 Sledované ukazatele   

Mezi ukazatele dokladující charakteristiku jednotlivých událostí v rámci prováděných 

úkonů a zákroků ze strany strážníků patří: 

 

- zadržení osob podezřelých ze spáchání trestného činu, 

- zadržení osob hledaných Policií ČR, 

- předvedení osob na Policii ČR, 

- předvedení osob na žádost příslušného správního orgánu, 

- asistence při převozu osob na protialkoholní záchytnou stanici, 

- poznatky předané Policii ČR. 

 

 

 

 
 

Graf 9: Srovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem v letech 2023 a 2024 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

18 

 

 

Strážníci se rovněž potýkali s oblastí kriminality, kdy podíl MP na objasněnosti zjištěných 

trestných činů měl srovnatelnou procentuální hodnotu jako v předchozích dvou letech.  

 

 

 
 

Graf 10: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2022-2024 a podíl MP na odhalování pachatelů,  

zdroj: PČR, MP 

 

 

6. Asistence MP 

MP v rámci plněných úkolů taktéž kooperovala s jinými subjekty, nebo byla naopak 

žádána o spolupráci při plnění úkolů jiných subjektů. Jednalo se zejména o součinnost  

při zajišťování bezpečnosti osob a majetku, bezpečnosti zaměstnanců jednotlivých 

subjektů či součinnost při usměrňování silničního provozu. 

 

Mezi nejvýznamnější subjekty patřily: 
 

- Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – 2 172 asistencí  

                                                                                                            (o 54 nárůst). 

 

- Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje – 1 678 asistencí  

                                                                                                            (o 218 nárůst). 

 

- Dopravní podnik Ostrava a.s. (dále jen „DPO“) – 932 asistencí  

                                                                                                              (o 65 nárůst).  

 



 

 

 

 

 

19 

 

 

7. Bezpečnostně-preventivní opatření při konání sportovních, 

kulturních a jiných akcí  

Při konání akcí nejrůznějšího charakteru strážníci dohlíželi na veřejný pořádek, přispívali 

k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, rovněž se podíleli na dohledu na bezpečnost  

a plynulost silničního provozu. 

 

Zabezpečováno bylo celkem 2 346 akcí (o 19 akcí více): 
 

- kulturní a společenské – 424 

- sportovní – 219 

- ostatní – 1 703 
 

Mezi významnější akce patřily Mistrovství světa v ledním hokeji 2024, volby do Senátu 

Parlamentu ČR a zastupitelstva kraje, Colours of Ostrava, Beats for Love a další velké 

hudební a sportovní akce. Nejčetnější zastoupení pak měly součinnostní akce s DPO a.s. 

 

 

8. Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel 

V oblasti prevence a eliminace možného ohrožení zdraví občanů hrál významnou roli 
rovněž sběr použitých injekčních stříkaček a jehel z veřejného prostranství a dalších 
veřejně přístupných míst. V uplynulém roce bylo sesbíráno 4 115 kusů (o 126 ks více).  
 
 

 
  

Graf 11: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2022-2024 

 

 



 

 

 

 

 

20 

 

 

9. Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic 

Osoby, které v důsledku intoxikace alkoholem či vlivem jiné návykové nekontrolovaly své 

chování a tím bezprostředně ohrožovaly sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný 

pořádek a tuto hrozbu nebylo možno odvrátit jinak, byly za asistence strážníků převáženy 

do protialkoholní záchytné stanice, popřípadě jiného zdravotnického zařízení. 

 

 
Graf 12: Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice za období 2022-2024 

 

 

 
Graf 13: Počet osob převezených na jednotlivá pracoviště za období let 2023 a 2024 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

21 

 

 

10. Pult centralizované ochrany 

Na pult centralizované ochrany bylo závěrem roku připojeno 267 objektů.  

 

K narušení připojených objektů došlo ve 3 případech, kdy pachatelé se na místě 

nenacházeli. Ve dvou případech byla událost předána Policii ČR k dalšímu opatření  

a v jednom případě si věc ponechala k řešení kontaktní osoba daného objektu. 

 

 

11. Veřejnoprávní smlouvy 

V platnosti byla dlouhodobě uzavřená veřejnoprávní smlouva s obcí Dolní Lhota.  

Ze strany vedení této obce nebyl vznesen žádný požadavek na zajištění výkonu služby. 

 

 

12. Stížnosti a podněty k činnosti MP 

MP řešila 75 stížností občanů týkajících se činnosti konkrétních strážníků nebo 
organizace výkonu služby. Po jejich řádném prověření byla pouze 1 stížnost 
vyhodnocena jakožto oprávněná. V dalších 5 případech pak bylo zjištěno drobné dílčí 
pochybení jednotlivce, které bylo řešeno v kompetenci nadřízeného zaměstnance.  
2 případy byly postoupeny příslušnému orgánu dle věcné příslušnosti. 
 
Poděkování za pomoc, ochotu, profesionální přístup, vykonávanou práci a poskytované 

služby bylo MP zasláno 138. 

 

Písemných podnětů MP zaznamenala 133. Týkaly se nejčastěji oblasti dopravy  

a narušování veřejného pořádku všeho druhu. Všechny podněty byly prověřeny  

a byla učiněna příslušná opatření, o nichž byli pisatelé vyrozuměni. 

 

Na místně příslušné strážníky-okrskáře se obrátili prostřednictvím formulářů na webových 

stránkách MP občané se svými podněty a požadavky v 96 případech. 

 

 

13. Personální oblast 

V závěru roku činil celkový počet zaměstnanců 777:  

- strážníků s platným osvědčením 638, 

- čekatelů 12, 

- ostatních zaměstnanců (úsek ostrahy objektů, administrativa) 127. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

22 

 

 

Věkový průměr u MP činil 45 let. Podíl žen se zvýšil na 29,7 %. 

 

 

Tabulka 3: Členění všech zaměstnanců podle vzdělání 

 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

základní 6 5 11 1,41 % 

střední s výučním listem 30 20 50 6,44 % 

střední odborné s maturitou 424 164 588 75,68 % 

vyšší odborné 3 5 8 1,03 % 

vysokoškolské 83 37 120 15,44 % 

 

 

 

Tabulka 4: Členění všech zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru 

 

Doba trvání Počet zaměstnanců % 

do 5 let 202 26,00 % 

od 5 do 10 let 135 17,38 % 

od 10 do 15 let 58 7,46 % 

od 15 do 20 let 98 12,61 % 

od 20 do 25 let 118 15,19 % 

od 25 do 30 let 111 14,28 % 

nad 30 let 55 7,08 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

23 

 

 

Fluktuace zaměstnanců MP (strážnici + čekatelé) činila 5,87 %. 

 
 

Graf 14: Fluktuace za období let 2022-2024 

 

Největší podíl na fluktuaci: 
 

- přechod k jiným složkám (PČR, jiné MP) 

- odchod do důchodu  

 

 

Primátorem statutárního města Ostrava byla na návrh ředitele MP v průběhu roku 

udělena zvláštní ocenění na úseku prevence kriminality, zajišťování veřejného pořádku, 

bezpečnosti osob a ochrany majetku. 

 

Uděleny byly: 
 

- stužka „Za věrnost“ – udílí se zaměstnancům, kteří pracují v řadách městské policie 

nepřetržitě 10, 20 a 30 let. Oceněno bylo 61 zaměstnanců (10 let – 17 zaměstnanců,  

20 let – 6 zaměstnanců, 30 let – 38 zaměstnanců). 

 

- stužka „Za záchranu života“ – udílí se zaměstnancům, kteří se svým jednáním 

bezprostředně zasloužili o záchranu lidského života. Oceněni byli 2 zaměstnanci.  

 

- stužka „Čestný odznak MP“ – udílí se za dosahování vynikajících pracovních 

úspěchů a činností při plnění úkolů, za reprezentaci a propagaci MP. Ocenění  

si převzalo 12 zaměstnanců. 

 

Dále byla samotným ředitelem MP udělena 2 zaměstnancům „Medaile ředitele 

Městské policie Ostrava II. stupně“ za rozvoj organizace a zásluhy při budování jejího 

dobrého jména ve společnosti. 



 

 

 

 

 

24 

 

 

13.1 Vzdělávání zaměstnanců  

Středisko vzdělávání a volnočasových aktivit (dále jen „SVVA“) zajišťovalo komplexní 
odborné vzdělávání čekatelů a strážníků MP, a dále zaměstnanců jiných městských  
a obecních policií. 
 
Rekvalifikační kurzy absolvovalo 74 čekatelů (45 MP Ostrava a 29 jiné MP). 

 

Prolongační přípravu absolvovalo 128 strážníků (69 MP Ostrava a 59 z jiných MP).  

 

Prolongační přípravu pro strážníky s osvědčením na dobu neurčitou absolvovalo  

171 strážníků (63 MP Ostrava a 108 z jiných MP). 

 

Prolongační zkoušky skládané před komisí MV ČR nezbytné pro výkon povolání 

absolvovalo 152 strážníků (70 MP Ostrava, 82 jiné MP). 

 
Pravidelných následných výcviků, při kterých docházelo k prohlubování znalostí 
strážníků, dále se seznamovali s novelami právních předpisů, a upevňovali si své 
praktické znalosti v oblasti používání donucovacích prostředků, služební zbraně atd.  
se v celkovém součtu zúčastnilo 2 747 strážníků. 
 
Za vzdělávání zaměstnanců a přípravu strážníků k odborné zkoušce před komisí 

Ministerstva vnitra ČR bylo jiným subjektům účtováno 1 326 840 Kč (o 38 080 Kč více 

oproti roku 2023).  

 

V rámci SVVA dále došlo k realizaci celodenních seminářů pro nové i stávající revizory  

a asistenty přepravy s názvem „Eliminace rizik spojených s prací asistenta 

přepravy“. Celkem bylo proškoleno 71 pracovníků DPO a.s. 

 

Na střelnici MP Ostrava proběhlo školení a příprava vybraných pracovníků MMO  

k získání zbrojního průkazu. Příprava probíhala v odpoledních hodinách, a to v sedmi  

po sobě jdoucích lekcích. Zúčastnilo se 23 zaměstnanců.   

 

V podzimních měsících byl pro zaměstnance MMO zrealizován seminář sebeobrany  

na téma Předcházení rizikovým situacím a jejich případné řešení z hlediska zajištění 

bezpečnosti úřední osoby MMO v pracovním procesu i v civilním životě. Tento 

seminář byl rozdělen do pěti lekcí.  Zúčastnilo se 46 zaměstnanců.   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

25 

 

 

14. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby 

MP bylo při zajišťování veřejného pořádku a plnění dalších úkolů využíváno: 
 

- 34 osobních vozidel (31x CNG, 2x elektromobil, 1x benzín), 

- 8 užitkových vozidel (4x CNG, 4x nafta), 

- 5 speciálních vozidel (1x sanitní vozidlo, 1x mobilní centrum prevence  

a kamerových systémů, 1x vozidlo VW Crafter – vozidlo poskytující zázemí 

strážníkům při zajišťování rozsáhlých bezpečnostně preventivních opatření,  

1x traktor, 1x přepravník koní), 

 

- 18 skútrů, 

- 26 jízdních kol, 

 

-            13 koní, 

-            10 služebních psů,   

 

- 4 mobilní kamerové boxy, 

-           3 radary měřící rychlost projíždějících vozidel,  

-            3 preventivní radary měřící rychlost projíždějících vozidel, 

 

-           6 defibrilátorů, 

-            7 hlukoměrů, 

- 10 zařízení na měření obsahu alkoholu v dechu Dräger, 

- 10 čteček pro identifikaci čipovaných psů, 

- 112 tabletů s informačním systémem,  

- 122 mobilních zařízení s informačním systémem,  

- 114 osobních záznamových zařízení,  

- 157 radiostanic,  

- 67 telefonů s volacím znakem (zařízení slouží k zajištění interní komunikace       

                                                         v prostředí organizace), 

- 658 kamer dohlížejících na veřejný pořádek a 332 dopravních kamer  

(11 vyhodnocovacích pracovišť). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

26 

 

 

15. Spolupráce s Policií ČR 

Za účelem hospodárného využití dostupných sil a prostředků, ale i zkvalitnění, 

zjednodušení a sjednocení postupů jsou úkoly jednotlivých složek blíže definovány 

Koordinační dohodou.  

 

MP se v rámci spolupráce s Policií ČR prvořadě zaměřovala na zajištění veřejného 

pořádku, jakožto důležitého prvku stabilizace bezpečnosti a plynulého fungování 

veřejného života. Součástí kooperace byla i pravidelná společná jednání mezi MP,  

Policií ČR a územními samosprávnými celky, během nichž zástupci jednotlivých institucí 

na základě výměny klíčových informací a analýz přispívali k zajištění pozitivního vývoje 

bezpečnostní situace v městském prostředí. 

 

Mezi další okruhy spolupráce patřily podílení se na dohledu na bezpečnost a plynulost 
silničního provozu, zajištění veřejného pořádku či ochraně a bezpečnosti osob a majetku 
při konání velkých společenských, kulturních a sportovních akcí. 
 
Z dlouhodobého hlediska lze konstatovat, že vzájemná spolupráce s Městským 
ředitelstvím policie Ostrava je na velmi dobré úrovni a její jednotlivé aspekty  
se přizpůsobují aktuálním potřebám, požadavkům a zejména pak bezpečnostní situaci. 
 
 

16. Závěr 

Primárním úkolem MP pro nadcházející období je téma bezpečnosti, neboť právě toto je 

důležitým bodem pro všechny obyvatele města a pocit bezpečí přímo přispívá k jejich 

kvalitě života. V rámci prevence je pak velmi žádoucí aktivity neustále rozvíjet  

a rozšiřovat. 

 

Cíle organizace v prostředí MP: 

- zlepšování podmínek stávajících i nových zaměstnanců, 
- zvyšování odbornosti a profesionality zaměstnanců, 
- pokračování v zefektivňování pracovních činností, 
- pokračování v modernizaci a inovaci materiálního a technického vybavení. 

 


